
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0010524 del 18/09/2020



Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0010524 del 18/09/2020



 
Decreto n. 65/2020 
 
OGGETTO: Aggiornamento del Gruppo di Lavoro INGV-Vulcani, già istituito con Decreto del 
Presidente n. 31 del 9 Febbraio 2018. 
 

IL PRESIDENTE 
 
⎯ Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto Nazionale 
di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
⎯ visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante la Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 
⎯ visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana- Serie generale- n. 27 del 2 febbraio 2018); 
⎯ visto  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con Decreto 
del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web istituzionale; 
⎯ visto  il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 del 
14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
⎯ visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto del 
Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
⎯ visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente dell’INGV; 
⎯ vista la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 
17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, in particolare l’articolo 100, comma 2, il quale prevede che: 
“I mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, ad esclusione dell’Istituto 
Nazionale di Statistica – ISTAT, sono prorogati, laddove scaduti alla data di entrata in vigore 
del presente decreto ovvero in scadenza durante il periodo dello stato di emergenza 
deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, fino al perdurare dello stato 
di emergenza medesimo. Nel medesimo periodo sono altresì sospese le procedure di cui 
all’articolo 11 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213”; 
 Visto il  Decreto  Legge n. 83 del 30 luglio 2020,  articolo 1  comma 3  che proroga al 15  
ottobre 2020 il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della legge n.27 del 
24.04.2020; 
⎯ visto il Decreto del Presidente n. 31 del 9 Febbraio 2018, avente a oggetto l’istituzione 
del Gruppo di Lavoro (GdL) INGV-Vulcani, per il supporto all'Ufficio Comunicazione e 
Stampa dell’INGV; 



 

  

- visto il Decreto del Direttore Generale n. 44 del 03/04/2019, concernente l’emanazione 
del Funzionigramma generale e del Disciplinare organizzativo dell’Amministrazione 
Centrale con il quale, nell’ambito del Centro Servizi per il coordinamento delle attività a 
supporto della Ricerca, viene istituito il Settore Comunicazione e Divulgazione Scientifica; 
⎯ visto il Decreto del Presidente n. 51 del 16/04/2019, concernente la nomina del 
Responsabile del Settore Comunicazione e Divulgazione Scientifica dell’INGV; 
⎯ vista la Delibera n. 138/2019 del 25/07/2019 avente a oggetto l’approvazione delle 
modifiche al Funzionigramma Generale e al Disciplinare Organizzativo 
dell’Amministrazione Centrale; 
⎯ considerata la necessità di ampliare l’incarico del GdL INGV-Vulcani al fine di includere:  
 

• il supporto al Presidente dell’INGV, al Direttore di Dipartimento Vulcani, al 
Responsabile del Settore di Comunicazione e Divulgazione Scientifica e all'Ufficio 
Stampa dell’INGV:  
❖ nella programmazione e nel coordinamento della comunicazione e 

dell'informazione sulle tematiche di pertinenza del Dipartimento Vulcani; 
❖ nel coordinamento e nella gestione delle pagine web del portale dell'Istituto 

e dei canali social dedicati alle attività del Dipartimento Vulcani; 
❖ nel coordinamento delle attività indirizzate alle scuole; 
❖ nell’organizzazione e coordinamento delle attività relative agli eventi a cui 

l’Istituto partecipa e organizza nelle proprie sedi; 
• il supporto alla comunicazione istituzionale in emergenza, anche attraverso 

l’istituzione di un servizio di reperibilità che renda sempre prontamente disponibile 
personale qualificato a contribuire alle attività di comunicazione in caso di crisi 
vulcanica; 

• il contributo alla redazione e all’aggiornamento del Piano di Comunicazione annuale 
dell'Istituto, relativamente alle attività del Dipartimento Vulcani; 

• le altre funzioni che il Presidente, il Direttore di Dipartimento Vulcani e il 
Responsabile del Settore di Comunicazione e Divulgazione Scientifica dell’INGV 
riterranno di affidare, nel quadro delle attività istituzionali del predetto 
Dipartimento; 
 

⎯ considerato che le attività sopra elencate sono sottoposte a verifica periodica, con 
relazione annuale dalla data del primo decreto istitutivo del presente GdL e che la relazione 
sulle attività svolte viene sottoposta al Presidente e al Direttore Generale dell’INGV per il 
tramite del Direttore di Dipartimento Vulcani; 
⎯ ritenuto che il Presidente dell’INGV potrà individuare, in collaborazione con il Direttore 
di Dipartimento Vulcani e il Responsabile del Settore di Comunicazione e Divulgazione 
Scientifica dell’INGV, ulteriore personale necessario alle attività di comunicazione e 
d’informazione sulle tematiche di pertinenza del Dipartimento; 



 

  

⎯ tenuto conto degli sviluppi significativi occorsi nell’ultimo anno, che hanno visto una 
crescita importante delle attività e degli impegni del GdL INGV-Vulcani, che rendono 
necessario un ampliamento del predetto GdL;  
⎯ tenuto conto che alcuni dipendenti dell’INGV facenti parte del predetto GdL, ovvero il 
Dott. Giorgio Capasso, il Dott. Matteo Cerminara e il Dott. Massimo Musacchio, hanno 
revocato la loro disponibilità, per sopraggiunti impegni di lavoro; 
⎯ vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 279/2019, Allegato AG al 
Verbale n. 10/2019, avente a oggetto l’Autorizzazione comando presso la struttura del 
Commissario Straordinario per la riparazione e la ricostruzione degli immobili, l’assistenza 
alla popolazione e la ripresa economica nei territori dell’area etnea colpiti dagli eventi 
sismici del 26/12/2018 – Dott. Marco Neri, a decorrere dal 01/01/2020 e sino al 
31/12/2021; 
⎯ considerato che il Dott. Marco Neri era designato quale co-coordinatore del Gruppo di 
Lavoro, istituito con il sopra citato Decreto Presidente n. 31/2018; 
⎯ ritenuto altresì opportuno di avvalersi, compatibilmente con la sua disponibilità, anche 
del supporto e della collaborazione del Dott. Marco Neri, dipendente dell’INGV e come 
sopra precisato, attualmente in posizione di comando presso suddetto il Commissario 
Straordinario; 
⎯ sentito il Direttore del Dipartimento Vulcani; 
⎯ sentito il Responsabile del Settore di Comunicazione e Divulgazione Scientifica; 
⎯ sentito il Capo Ufficio Stampa; 
⎯ sentiti i Direttori di Sezione; 
⎯ ravvisata, dunque, la necessità di provvedere, 
 

DECRETA 
 
1. Il GdL INGV-Vulcani comprende i seguenti dipendenti dell’INGV: 

Emanuela Bagnato, Osservatorio Vesuviano-Sezione di Napoli 
Boris Behncke, Osservatorio Etneo-Sezione di Catania 
Alessandro Bonforte, Osservatorio Etneo-Sezione di Catania 
Gianfilippo De Astis, Sezione di Roma 1 
Maddalena De Lucia, Osservatorio Vesuviano-Sezione di Napoli 
Sandro de Vita, Osservatorio Vesuviano-Sezione di Napoli 
Mauro Di Vito, Osservatorio Vesuviano-Sezione di Napoli 
Fausto Grassa, Sezione di Palermo 
Chiara Paola Montagna, Sezione di Pisa 
Rosella Nave, Osservatorio Vesuviano-Sezione di Napoli 
Caterina Piccione, Amministrazione Centrale 
Tullio Ricci, Sezione di Roma 1 
Dmitri Rouwet, Sezione di Bologna 
Laura Sandri, Sezione di Bologna 
Piergiorgio Scarlato, Amministrazione Centrale 



 

  

Micol Todesco, Sezione di Bologna 
Marco Neri, che offrirà il suo supporto e la sua collaborazione, compatibilmente 
con la sua disponibilità.  

 
2. Il coordinamento e la responsabilità delle diverse attività e di canali di comunicazione 
sono organizzati nel seguente modo: 
Co-coordinatori del GdL: Boris Behncke, Sandro de Vita, Micol Todesco; 
Referente portale web INGV, Dip. Vulcani: Gianfilippo De Astis. Collaboratori: Emanuela 
Bagnato, Maddalena De Lucia; 
Referente Blog: Maddalena De Lucia. Collaboratori: Emanuela Bagnato, Boris Behncke; 
Referente pagina Facebook: Boris Behncke. Collaboratori: Maddalena De Lucia, Alessandro 
Bonforte, Micol Todesco, Gianfilippo De Astis; 
Referente Twitter: Alessandro Bonforte. Collaboratori: Dmitri Rouwet, Tullio Ricci, Boris 
Behncke; 
Referente Instagram: Alessandro Bonforte. Collaboratori: Dmitri Rouwet, Emanuela 
Bagnato, Boris Behncke, Fausto Grassa, Gianfilippo De Astis; 
Referente canale Youtube: Micol Todesco. Collaboratori: Boris Behncke, Alessandro 
Bonforte;  
Referente del servizio di reperibilità: Sandro de Vita. Collaboratori: Fausto Grassa; 
Referente attività di divulgazione : Chiara Montagna. Collaboratore: Laura Sandri, Micol 
Todesco. 
Per quanto riguarda altre eventuali attività specifiche, quali la collaborazione con le scuole, 
l’organizzazione di eventi, di manifestazioni e di mostre, o altri contributi alle attività di 
comunicazione e divulgazione scientifica, il GdL si organizzerà di volta in volta, individuando 
eventuali referenti a seconda delle specifiche necessità. 
 
3. Gli incarichi di coordinamento e responsabilità di cui al predetto punto 2. potranno 
essere mantenuti per un massimo di tre anni dalla data dell’assunzione dell’incarico, con 
possibilità di rinnovo per una sola volta. È comunque richiesta una rotazione continua e 
progressiva dei suddetti incarichi, in modo da garantire la massima funzionalità ed efficacia 
delle diverse attività del GdL. 
 
4. Non è prevista alcuna indennità per la partecipazione e gli incarichi di coordinamento e 
responsabilità del GdL. 
 
Roma, 16/09/2020 

                          Il Presidente 
                                                          Prof. Carlo DOGLIONI 

                                                             


	Lettera Trasmissione_Decreto DP n. 65160043636450703
	Decreto DP n. 65 2020

